
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646836

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2016, n. 519
TAR Bari n.1077/2014 e Consiglio di Stato n.2644/2016:rideterminazione grado di rappresentatività per 
il settore “consumatori” nel Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Foggia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’art. 9 della L. 580/93 che ha introdotto, nell’ambito degli organi delle Camere di Commercio, 
l’istituzione del Consiglio camerale;

VISTO il DPGR n. 655/2013 con il quale, ai fini del rinnovo del Consiglio della C.C.I.A.A. di Foggia, sulla base 
dei dati trasmessi dal Segretario Generale della Camera di Commercio in qualità di responsabile unico del 
procedimento, si è provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale ed alla individuazione delle organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori cui 
spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di commercio di Foggia;

VISTO il successivo DPGR n. 736/2013 con il quale si è provveduto a nominare i consiglieri sulla base delle 
designazioni effettuate dalle organizzazioni aventi titolo;

CONSIDERATO che il DPGR n. 655/2013 attribuisce il seggio in rappresentanza del settore “consumatori” 
all’apparentamento Adiconsum-Lega Consumatori sulla base dei dati validati dal Segretario Generale;

CONSIDERATO che per il settore “consumatori” avevano presentato la propria candidatura anche le 
associazioni Adoc e Federconsumatori in apparentamento e che per le stesse, con determinazioni n. 141 e 
142 del 2013, il Segretario Generale della Camera ha disposto l’esclusione dal procedimento di rinnovo del 
Consiglio camerale per il quinquennio 2013-2018;

CONSIDERATO che contro le suddette determinazioni del Segretario della Camera le associazioni escluse hanno 
proposto ricorso al TAR Bari che, con sentenza n. 1077/2014, ha accolto il ricorso annullando gli atti impugnati;

RICHIAMATA in particolare la predetta sentenza nella parte in cui stabilisce “l’obbligo a carico 
dell’Amministrazione procedente [Camera di Foggia] di riconsiderare gli elementi di prova forniti dalle 
associazioni ricorrenti principali al fine di dimostrare la propria rappresentatività”;

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Foggia e l’Adiconsum hanno prodotto ricorso al Consiglio di 
Stato che, con sentenza n. 2644/2016, ha respinto gli appelli;

CONSIDERATO, altresì, che le predette sentenze annullano per illegittimità derivata il DPGR n. 655/2013 e il 
successivo di nomina n. 736/2013 che recepivano gli esiti dell’istruttoria camerale anche nella parte inerente 
il settore “consumatori”;

VISTA la nota prot. n. 0011648/U del 20/07/2006 con la quale il Segretario della CCIAA di Foggia ha 
comunicato le proprie rideterminazioni per il settore “consumatori” in ottemperanza alle predette sentenze 
e, in particolare, all’obbligo “di riconsiderare gli elementi di prova forniti dalle associazioni ricorrenti principali 
al fine di dimostrare la propria rappresentatività”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46837

CONSIDERATO che sulla base dei dati validati dal Segretario della CCIAA di Foggia, analiticamente riportati 
nella tabella allegata quale parte integrante del presente provvedimento, il seggio “consumatori” è assegnato 
all’apparentamento ADOC/FEDERCONSUMATORI;

RITENUTO di dover procedere a modificare il DPGR n. 655/2013 stabilendo che il seggio per il settore 
“consumatori” è assegnato all’apparentamento ADOC/FEDERCONSUMATORI;

RITENUTO altresì che, a seguito di tale modifica, all’apparentamento ADOC/FEDERCONSUMATORI spetta 
designare il proprio rappresentante in seno al Consiglio della CCIAA di Foggia a parziale correzione, quindi, 
anche del DPGR n. 736/2013 con il quale si è provveduto alla nomina dei componenti;

PRESO ATTO che la Sezione proponente ritiene il provvedimento rientrare nella competenza presidenziale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 4, lett. K, della L.R. 7/97 e delll’art.6, comma 5, della L.R.7/97, 
ed art. 4, comma 2, lett. e);

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari responsabili;

DECRETA

-	di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;

-	di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che rileva, a parziale 
modifica del DPGR 655/2013, il grado di rappresentatività del settore “consumatori” sulla base dei dati validati 
dal Segretario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia;

-	di individuare, in base ai criteri di cui all’art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le associazioni tenute a designare 
il componente del Consiglio della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Foggia nel settore 
consumatori come indicato nella tabella che segue:

Associazioni
Consumatori

n. 1 seggio Assegnato   congiuntamente    all’apparentamento
ADOC/FEDERCONSUMATORI

-	di modificare il DPGR n. 655/2013 limitatamente alla parte in cui attribuisce il seggio in rappresentanza del 
settore “consumatori”;

-	 di notificare il presente decreto alle tutte le associazioni di consumatori partecipanti, con invito a 
quelle assegnatarie del seggio a designare il nominativo del rappresentante.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, e non comporta oneri 
finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione Puglia.

Il presente decreto è dichiarato esecutivo.

Data a Bari 3 Agosto 2016 

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646838




